Notandum est *Tarentum*: fuit enim civitas valde nobilis et opulentissima, et est hodie, in qua fuit studium philosophiae Ytalicum et Grecum, ut dicit beatus Augustinus libro de Civitate Dei. – *ad res petundas*: quas non ex debito, sed ex consuetudine conferri permittebant. – *ut Romana civitas esset fertilior*, eo quod Tarentina civitas opulentissima erat, ut hodie est, de qua poeta dicit:

Deliciis vulgata suis fit nota per orbem  
 bino cincta mari, fertilitatis humus.  
 Emulus hic Rome situs inbellisque notatus,  
 fertilis urbsque mari diviciosa suo.  
 Vitibus hec variis multis frondescit olivis, 5  
 diversis pomis, ficubus atque piris;  
 pratis et silvis uberrima fert numerosa  
 hec armenta, greges et genus omne fere.  
 Inde Ceres, bombix, sal, quicquid fertile cultu  
 terra parit, cunctis deliciosa cibus. 10  
 Quis numerare queat pisces maris, ostrea, tunnos,  
 auratas, cefalos, piscis et omne genus?

Questo è l'unico frammento riportato anche per altra via, poiché, oltre che da Dionigi, è trasmesso da un interessante *Libellus* acefalo contenuto nel ms. di Napoli, Biblioteca Nazionale, IX C 24, cc. 89r-123v, databile al 1479<sup>8</sup>, che descrive inizialmente alcuni luoghi dell'Italia meridionale, per poi passare a racconti mitografici<sup>9</sup>. Il *Libellus*, in verità, è particolarmente importante perché risulta strettamente collegato con una antica redazione delle *Genealogie* di Boccaccio<sup>10</sup>, e, dunque, sembra fare riferimento a uno stesso ambiente, comune a tutti gli autori fin qui menzionati che citano Eustachio.

Il ms. napoletano IX C 24, dunque, alle cc. 120v-121r, riporta il medesimo frammento su Taranto, con qualche aggiunta<sup>11</sup>:

Eustasius vero sui *Plantus Ytalie* dicit quod civitas Tarenti et cincta bino mari et quod caput et patronus ipsius civitatis est beatus Cataldus, cuius corpus ibi habitur, et laudat ipsam civitatem, quantum ad maris et terre ubertatem, unde ait:

Urbs regionis opes prestat miranda Tarentum,  
 mira magnis meritis, sancte Catalde, tuis.  
 Deliciis vulgata suis fit nota per orbem  
 bino cincta mari, fertilitatis humus.  
 Emulus hic Rome situs inbellisque vocatus, 5  
 fertilis urbsque mari diviciosa suo.  
 Vitibus hec variis multis frondescit olivis,  
 diversis pomis, ficubus atque piris;  
 pratis et silvis uberrima fert numerosa  
 hec armenta, greges et genus omne fere. 10

Fertur eciam, quod fieri fecit [*Virgilius*] equum ereum, ut alii equi, aliquo morbo vexati, eum respicientes, ipsius visu sanitatis remedia reportarent. Hic equus fuit iuxta ecclesiam S. Iohannis Mayoris, postmodum surreptus ad archiepiscopatum extitit deportatus. Quem equum, cum rex Carolus victam urbem intraret, admirans ei disticon fecit in hunc modum, ut refert Eustatius in suo *Plantu Ytalie*, libro 4°: